53- *Generatio, per se loquendo, est via in esse, et corruptio via in non-esse. Non enim generationis terminus est forma, et corruptionis (terminus) privatio, nisi quia forma facit esse, et privatio non esse. Dato enim quod aliqua forma non faceret esse, non diceretur generari id quod talem formam acciperet.*" *Con. Gen.* 1. 1, c. 26, No. 5. Cf. *Sum. Th.*, 1, q. 100, a. 2.

proper term or final goal of the generative process the form or the composite? What is the *terminus a quo* and under how many aspects can it be conceived? What is the nature of the causality required for the production of the new substance? Finally, what contribution does matter make to the process?

With the underlying fundamental principles of act and potency, of matter and form, of creation and generation, of change and successive movement, and of the four causes of the becoming of a thing, we are already familiar. Our present treatment will have to do with the operation of these principles in the actual process of the acquisition of a new form in the primary matter of a previous substance. Saint Thomas tells us that nature produces an effect in act from being in potentiality. It is precisely the process whereby potential being is reduced to actual effect that the term generation applies.<sup>54</sup> Nature has been *gitted with, generative* powers, so that the process of generation must not be confused with the act of creation whereby God alone produces existence from no pre-existing potential subject. Composite beings are within the scope of the active power of composite beings, since like is produced by like, as man by man and fire by fire.<sup>55</sup> Natural agents do not give existence in general, but existence of this or that composite in a determined species.<sup>56</sup> Further, generation takes place between con-

54. "Dicit ergo primo, quod *trium* praedictarum «mutationum die quae est de non subjecto in subjectum, existens inter contradictorios terminos, vocatur generatio. Sed hoc contingit dupliciter; Quia aut est mutatio ex non ente simpliciter in ens simpliciter, et tunc est generatio simpliciter. Et hoc quando mutabile subjectum mutatur secundum substantiam. Aut est de non ente in ens non simpliciter, sed secundum quid, sicut de eo quod non est album, in albo: et haec est generatio quaedam et secundum quid. Illa vero mutatio, quae est de subjecto in non subjectum, dicitur corruptio. Et similiter in hac distinguitur simpliciter et secundum quid, sicut in generatione." *tu X/ Met:iph., lect. II.*

55. "Formae sunt ex agentibus naturalibus." *De Pan. q. a. 8. Cf. Sum. Th., I, q. 65, a. 4.* For Aristotle, *Metaph.* VII, y toy? a 15.

56. "Hoc autem esse non est esse in communi, sed esse *hoc* vel illud compositius in specie determinata: omne enim agens naturale est in specie aliqua: et ideo sua actio non extenditur ad esse quod non sit in sua specie, cujusmodi est esse in communi acceptum, quod est alterum extremum contradictionis absolutae, ut dictum est. Similiter non esse, quod est terminus a quo in genera-

traries and these imply a subject which exists/ so that generation is nothing other than the specifying anew of primary matter. In other words, primary matter is given a new substantial state through the acquisition of a new specific principle, and this principle is the form constituting the matter in its specific nature. The primary matter of the acorn receives a new principle which produces a new substance, namely, the form "oak" which constitutes the primary matter in the determined species "oak tree."

The most important question that can be asked in connection with this aspect of the problem is: What is the source of the new form? Whence comes it? And the answer which Saint Thomas gives, among others substantially the same, is this; The form is educed from the potency of the matter.<sup>58</sup> This answer means nothing other than that there is a change from being in the state of potentiality to that of being actual. This excludes creation, of course, for reasons which we need not repeat here. It excludes also the theory of Plato that the forms were introduced from without.<sup>59</sup> The *eductio* or drawing out of the form from the potentiality of the matter implies a pre-existence of the form in the matter. This is the crux of the question. What is the nature of that pre-existence of the form in the potency of the matter? Are the forms ready-made and concealed within the substance, ready to be pulled out as a rabbit is already existing in the magician's hat, or a trout swimming in the cool waters of the brook, awaiting "education" by the agent? This is the theory of Anaxagoras, and Saint Thomas refutes it in his *Commentary on the Book of Sentences of*

tione simpliciter, non est non esse absolute, sed non esse hoc." *De Quat. Op.*,

57. "Quod autem fit, fit vel ex materiae vel ex nihilo. Quod vero ex materia fit, necesse est fieri ex materia contrarietati subjecta." *De Pot.* q. 3, a. 9. ". . . cum omnis generatio sit ex contrario et ex materia." *Con. Gen.*, I, II, c. 42.